令和２年３月２５日
海事局船員政策課

内航船員の労働環境の改善に向けて議論します

～交通政策審議会海事分科会第１２２回船員部会の開催～

内航船員の労働環境の改善に向け、その実効性の確保に向けた取組み等について議論

します。

このほか、船員法施行規則の改正や、船員派遣事業の許可等について審議を行います。

記

１．日 時   令和２年３月２７日（金） １３：３０～１４：３０
 ※新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、会議形式ではなく、持ち回り開

催に変更します。

２．場 所   国土交通省（中央合同庁舎３号館） １１階特別会議室
※新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、会議形式ではなく、持ち回り開

催に変更します。

３．議 題   〔内航船員の働き方について〕
            労働環境の改善に向けて

〔審議事項〕
議題１． 船員に関し事業主が職場における優越的な関係を背景とした言動に起

因する問題に関して雇用管理上講ずべき措置等についての指針の制定

等について
議題２． 船員法施行規則の一部を改正する省令案について(諮問)
議題３． 船員派遣事業の許可について（諮問・非公開）
議題４． 無料の船員職業紹介事業の許可について（諮問・非公開）

４．取材等  ・ 傍聴、カメラ撮りを希望される方は、別紙「取材（傍聴）登録書」に必要事項を

ご記入の上、３月２６日（木）１７時までにＦＡＸにてお申し込み下さい。
・ カメラ撮りは冒頭のみとなります。
・ 会議資料については、当日配布します。

（非公開の理由）
  議題３及び４は公開することにより、当事者等の権利又は利益を害するおそれがあるため。
  （船員部会運営規則第１１条ただし書）

○ 議事録及び当会議資料は、後日、国土交通省のホームページにて公開します。

※今般の新型コロナウィルスの状況を踏まえ、「手洗い」や「マスクの着用を含む咳エチケット」等の感染症予防対策のご

協力をお願い申し上げます。また、風邪のような症状がある場合には、ご自身の体調を優先し、参加を控えていただき

ますよう併せてお願い申し上げます。中央合同庁舎３号館ではアルコール消毒薬の設置等を行い、感染機会を減らす

ための工夫を講じております。
【問い合わせ先】

海事局船員政策課  長岡、田端
（代表） 03-5253-8111（内線 45-145、45-146）
（直通） 03-5253-8652（ＦＡＸ）03-5253-1643

令和２年３月２６日

＜持ち回り開催へ変更＞

交通政策審議会海事分科会船員部会委員等名簿

                          （敬称略、五十音順）

委  員

 （公益委員）

   鎌田  実   東京大学大学院新領域創成科学研究科教授

   ○ 河野真理子   早稲田大学法学学術院教授

   ◎ 野川  忍   明治大学専門職大学院法務研究科教授

臨時委員

 （公益委員）

      石﨑由希子   横浜国立大学大学院国際社会科学研究院准教授

庄司 るり   東京海洋大学学術研究院海事システム工学部門教授

      西村万里子   明治学院大学法学部教授

      久宗 周二   神奈川大学工学部経営工学科教授

      藤田 友敬   東京大学大学院法学政治学研究科教授

      堀木  幸代   東京海洋大学学術研究院海洋電子機械工学部門教授

  （労働者委員）

      池谷 義之   全日本海員組合中央執行委員

      立川 博行   全日本海員組合中央執行委員

      平岡 英彦   全日本海員組合中央執行委員

      松浦 満晴   全日本海員組合組合長代行

      森田 保己   全日本海員組合組合長

 （使用者委員）

      小笠原 朗  （一社）日本旅客船協会理事

田島 哲明  （一社）日本船主協会内航委員会委員

      内藤 吉起   日本内航海運組合総連合会理事

      中島  孝  （一社）日本船主協会副会長

長岡 英典  （一社）大日本水産会常務理事

◎船員部会長、○部会長代理